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Anotace

Práce se skládá z překladu článku M. Radcliffa Absentminded Professor or Romantic Artist?

The Depiction of Creativity in Documentary Biographies of Albert Einstein a komentáře

k němu. Tento komentář zahrnuje překladatelskou analýzu originálního textu, typologii

překladatelských problémů včetně jejich řešení, popis překladatelské metody a typologii

překladatelských posunů. Součástí komentáře jsou příklady problematických pasáží a jejich

překladatelská řešení.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor’s thesis consists of the translation of the article Absentminded Professor or

Romantic Artist? The Depiction of Creativity in Documentary Biographies of Albert Einstein

by M. Radcliff and the commentary of the translation, which is constituted by the original text

analysis, description of the translation method and the typologies of translation problems and

translation shifts. The commentary also includes examples of specific translation problems and

their solutions.
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Úvod

Tato bakalářská práce se skládá z překladu textu Absentminded Professor or Romantic Artist?

(The Depiction of Creativity in Documentary Biographies of Albert Einstein), který původně

vyšel v americkém časopise Journal of Popular Film and Television, a komentáře k němu.

Tento komentář je rozdělen na analýzu výchozího textu, vytyčení překladatelské metody,

typologii hlavních překladatelských problémů s konkrétními příklady a příklady jejich řešení

a rozboru posunů, ke kterým při překladu došlo.

Text pro svůj překlad jsem si vybrala při procházení elektronických zdrojů v knihovně Ústavu

translatologie. Nejprve jsem narazila na archiv časopisu, z nějž pochází, který mě zaujal,

protože se o filmy a filmovou vědu zajímám. Konkrétní text jsem si pak zvolila, jelikož jsem

se domnívala, že otevírá nový pohled na téma, kterým by se většině filmových diváků nejspíše

nenapadlo zabývat, při jeho bližším zkoumání se však můžeme dozvědět mnohé o tom, jakým

způsobem filmová díla fungují a ovlivňují naše vnímání zobrazované reality.
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1. Překlad

Roztržitý profesor, nebo romantický umělec?

Jak je v životopisných dokumentech o Albertu Einsteinovi zobrazována kreativita

Abstrakt: Albert Einstein se v průběhu několika desetiletí stal předmětem mnoha filmových

i literárních děl, jejichž autoři mají často tendenci vykreslovat ho jako typického umělce. Tento

článek si klade za cíl vysvětlit, jakým způsobem pojetí tvořivosti v těchto dílech upevňuje

přesvědčení, že umění a věda jsou vzájemně neslučitelnými oblastmi lidské činnosti. Einstein

v nich totiž jakožto logicky založený vědec i tvořivý umělec v jedné osobě paradoxně neplní

roli spojujícího článku mezi těmito dvěma světy, ale naopak získává status takřka nadpřirozené

bytosti povznesené nad překážky omezující většinu běžných smrtelníků.

Klíčová slova: Albert Einstein, biografie, dokumentární film, tvořivost, představivost, umění,

věda

Rok 2005, kdy si svět připomínal sto let od annus mirabilis Alberta Einsteina, byl Mezinárodní

unií pro čistou a aplikovanou fyziku, Organizací spojených národů a Kongresem Spojených

států amerických vyhlášen světovým rokem fyziky. Ku příležitosti tohoto výročí bylo vydáno

množství knih a televize uvedla nejméně tři dokumentární pořady. Přirozeně zvýšený zájem

o Einsteinovu osobu nicméně není ničím neobvyklým: tři televizní filmy pojednávající výlučně

o tomto vědci vznikly již v průběhu dvou let, jež jubileu předcházela, a v následujících dvou se

pak v knihkupectvích objevily nejméně tři jeho biografie. Po experimentálním potvrzení jeho

teorie relativity v roce 1919 začalo být Einsteinovo jméno často skloňováno v tisku a filmových

týdenících a od jeho smrti v roce 1955 byl jeho životní příběh mnohokrát zpracován v podobě

knižních a filmových biografií, televizních pořadů a webových stránek. Tvůrci těchto děl

Einsteina obvykle prezentují jako prototyp tvořivého vědce, tedy člověka, který vědomosti

nabyté pozorováním přírody spojuje s výsledky svojí imaginativní tvořivosti. Na základě

analýzy několika životopisných snímků se zde pokusím ukázat, jakým způsobem je postava

Einsteina coby geniálního vědce koncipována a jak toto pojetí upevňuje přesvědčení, že věda

a umění vyžadují diametrálně odlišný druh schopností, anebo dokonce schopnosti vzájemně

konkurenční.

Albert Einstein je bezpochyby nejslavnějším vědcem světa. Známé karikatury vědců

„s rozcuchanými bílými vlasy, mohutným knírem, těžkými víčky, výrazným nosem a neúměrně

velkou mozkovnou“, jak tento stereotyp popisuje historik umění Martin Kemp (2000: 169),

vycházejí právě z jeho vzhledu a jméno Einstein je dnes de facto synonymem ke slovu génius.

Osobnost Einsteina si mnozí z nás asociují také se stereotypem roztržitého profesora, který se

občas zapomene učesat nebo si vzít ponožky. Rosslyn Haynesové, která se zabývá různými

typizacemi vědce, o Einsteinovi píše, že se „s úspěchem zhostil role vlídného roztržitého génia“

(2003: 248), zároveň však upozorňuje, že první, jízlivé karikatury roztržitého profesora se

objevují již v sedmnáctém století. Své dnešní, laskavější podoby nabyly až okolo poloviny

století dvacátého, kdy společenský význam vědy vzrostl. Ustálené představy, tuto nevyjímaje,

slouží jako „pohodlné komunikační zkratky“ (Haynes, 2003: 244) a umožňují nám vyjádřit se

tak, aby nám každý porozuměl a s fyzickými rysy si ihned spojil určité povahové vlastnosti.

Terzian a Grunzke, kteří se při zkoumání tohoto stereotypu zaměřili na komediální filmy

z počátku šedesátých let, dospěli k závěru, že způsob, jakým jejich tvůrci prezentují postavy
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vědců, odpovídá výkladu pojmu inteligence jako schopnosti sloužící ke konkrétním praktickým

účelům a pojmu intelekt jako tvůrčího prvku sféry abstraktní podle teorie Richarda Hofstadtera.

Snaha vědce-intelektuála „využívat svojí inteligence prakticky“ se tak v tomto zjednodušené

pojetí „kvůli jeho tvořivosti a sžíravé intelektuální zvědavosti míjí účinkem“ (2007: 415).

Příklad tohoto fenoménu nacházejí autoři studie ve filmu Walta Disneye Roztržitý profesor,

jehož komika staví na neschopnosti hlavního hrdiny zrealizovat kterýkoliv z plánů na využití

jeho nového objevu. Stejně marné jako pokusy o sestrojení vytvoření vozu či speciálních bot

na basketball je navíc i jeho úsilí o udržení mezilidských vztahů, jak je patrné z opakující se

epizody s profesorovou svatbou, jíž se sám pokaždé zapomene zúčastnit. Obraz vědce „zcela

pohlceného intelektuální tvořivostí a zvědavostí, která ho nutí odsouvat aplikaci vědomostí

v praxi na druhou kolej stejně jako společenské závazky“ (Terzian a Grunzke, 2007: 411), je

podle autorů v americké poválečné filmové produkci běžným jevem. Tímto způsobem však

filmy naznačují, že úspěšným se vědec nestává díky nově nabytému vědění, nýbrž teprve tehdy,

když se mu pro ně podaří najít prospěšné a pokud možno výnosné uplatnění.

Mezi oběma výše popsanými rozpory tedy existuje paralela a komediální pojetí vědce pouze

odráží obecně přijímaný názor, že význam vědy spočívá v jejím praktickém využití. Umění

naproti tomu užitečné není, anebo jeho přínos přinejmenším nelze změřit. Je také očividně

spjato s tvořivostí, bez níž by bylo pouhým kýčem, anebo ještě hůře řemeslným výrobkem.

O vzájemném antagonismu vědy a umění se vedou debaty již od doby, kdy se na evropském

kontinentu rozšířil romantismus. Lorraine Dastonová zastává názor, že příčinu rozkolu musíme

hledat v chápání představivosti, které se na přelomu osmnáctého a devatenáctého století

zásadně proměnilo. Představivost totiž „navzdory všem svým nebezpečenstvím“ do té doby

byla „základním nástrojem filozofického, a tedy i vědeckého hledání moudrosti stejně jako

umělecké tvorby“ (Daston, 1998: 78). Romantická přírodní filozofie zdůrazňující potenciál

génia coby soběstačného individua s sebou však přinesla změnu, jejímž výsledkem byl rozkol:

na jedné straně stanula věda jakožto objektivní a všeobecně platný popis přírodního světa


[…]


do kavárny, zatímco přednášek na univerzitě se účastnil jen velmi sporadicky. Einsteinova

averze vůči vzdělávacímu systému bývá často spojována s tezí, že genialitu si učením osvojit

nelze, stejně jako ji nelze nikomu předat“ (P: 13).

Méně přesnými, avšak stylisticky vhodnějšími ekvivalenty, jsem nahradila také slovní spojení

v následujících větách:

„He is filled with a burning desire to learn,“ (O: 64) – „Náhle silně zatoužil po vědění“ (P:

10).

O substituci můžeme mluvit také ve větách s personifikovaným neživotným podmětem films

nebo documentaries, které v originále figurují poměrně často, například „All documentaries
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organized selected events and information to make a specific point“ (O: 64) – „Kompozice

dokumentárního snímku zpravidla bývá podřízena určitému sdělení“ (P: 10). Přestože je

podobná konstrukce možná a poměrně snadno pochopitelná i v češtině, vzhledem k tomu, že

nezní příliš idiomaticky, jsem se při překladu personifikované neživotné podměty ve většině

případů snažila nahradit podměty životnými, například filmoví tvůrci.

Obdobně jsem přistupovala i při překladu věty:

„Our memories and our stories erase the traces of how we produce our thoughts,

condensing a drawn-out process of active thinking into a spontaneous, and somewhat

passive, moment of inspiration received in a lightning-like flash,“ (O: 66) – „Stopy myšlenek,

které nás k závěrům dovedly, se časem vytrácejí, a ve svých úvahách a vyprávěních tak

komplikovaný proces aktivního uvažování často mylně pokládáme za spontánní a zdánlivě

pasivní okamžik náhlé inspirace.“ (P: 12).

V tomto případě by použití několikanásobného podmětu odpovídající originálu působilo nejen

velmi stylisticky nevhodně, ale také nesrozumitelně.

5. 9. Další posuny

V této části svojí práce bych se ráda zmínila o některých dalších typech posunů, ke kterým

při překladu došlo.

K amplifikaci (Vázquez-Ayora in Knittlová, 1998) mě při překladu vedlo především stylistické

cítění, jednalo se tedy zpravidla o posuny individuální. Stejně tomu bylo také při překladu

následující věty, kdy jsem pasivní participiální konstrukce převedla na aktivní konstrukce

větné. Vzhledem tomu, že v originále je agentem výraz boss a slovo Einstein patientem,

vyžadoval druhý z nich po převedení na podmět aktivní konstrukce sémantické doplnění.

„We are shown the ‘real‘ Einstein, reassuring his wife over finances, chatting in a coffee shop

with his friends, and being denied a promotion at the patent office by his boss,“ (O: 66)

– „Einstein ‚z masa a kostí‘ zde rozpráví s přáteli v kavárně, ujišťuje svoji ženu, že si nemusí

dělat starosti s penězi a dostává se v patentovém úřadě do konfliktu s nadřízeným, který ho

odmítá povýšit“ (P: 11).

Ke amplifikaci a intenzifikaci (Levý, 2012) jsem přistoupila také při překladu následující věty.

Důvodem mi bylo zejména stylistické cítění, jedná se tedy opět o posun individuální.

„We are told in A. Einstein (1979) that his pacifism during World War I caused a split

with other German scientists, most of whom had signed a prowar manifesto,“ (O: 68) –

„Film A. Einstein (1979) se například zmiňuje o jeho pacifistickém postoji, jenž ho za první

světové války stál přízeň většiny německých kolegů, kteří válečnému úsilí svojí země

prostřednictvím společného manifestu vyjádřili plnou podporu“ (P: 14).

K individuálnímu posunu v podobě antonymického překladu (Gak a Recker in Knittlová, 1998)

došlo rovněž v následující větě. Důvodem k této změně mi opět bylo stylistické cítění.

„His search for the underlying unity and order in the universe, we are told, was focused on

simplicity, beauty, and generality; that is why he believed his theories of relativity were
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correct,“ (O: 68) – „Skrytá jednota a řád vesmíru podle něj měly být jednoduché, krásné

a všeobecně platné, a tato kritéria tedy musely splňovat i teorie je vysvětlující, například jeho

teorie relativity. Pokud by tomu tak nebylo, nikdy by nebyl uvěřil v jejich správnost“ (P:

15).

K antonymickému překladu jsem přistoupila i v následujícím případě. K této změně mě vedlo

stylistické cítění, neboť potenciálně použitelné konstrukce bližší originálu na mě působily

stylisticky nižším, a tedy nevhodným dojmem.

„Equipment does not need to be tested or calibrated, everything works on the first try,

and most important, there is no need to interpret results—scientists need only to explain

them,“ (O: 66) – „Laboratorní vybavení není třeba testovat ani kalibrovat, možnost závady

na přístrojích je vyloučena a získaná data, jež často bývají velmi chaotická, vůbec není nutno

interpretovat, protože namísto nich má vědec před sebou jednoznačné výsledky, které pouze

objasní divákům“ (P: 11).
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Závěr

Cílem této mojí práce bylo převést do češtiny text Absentminded Professor or Romantic Artist?

The Depiction of Creativity in Documentary Biographies of Albert Einstein tak, aby byl

ekvivalentní k originálu a aby byly zachovány všechny jeho funkce. Při práci jsem se snažila

vycházet ze studia českých časopisů podobného typu, jako je ten, ve kterém vyšel výchozí text.

Mohla jsem tak lépe zachovat styl odborných filmologických textů, na jaké je zvyklý český

čtenář.

Při psaní komentáře jsem si pak rozhodnutí, která jsem při překladu musela učinit, byla nucena

obhájit, což mi pomohlo posoudit, zda byla na místě, či ne. Přínosné pro mě také bylo, že jsem

si při psaní komentáře měla možnost zopakovat své znalosti teorie překladu, které jsem si

osvojila v průběhu studia.
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