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Části hodnocení

Počet bodů
A (1-5)1
Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2,5

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1,5

Body celkem

8

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
Překlad je zvládnut na velice dobré úrovni; je významově přesný a zároveň poměrně volný,
překladatelka provedla řadu funkčních posunů, aby vytvořila text koherentní, srozumitelný a
čtenářsky přívětivý. Prokázala dobře zvládnutou analýzu obtížnějšího – poměrně abstraktního
– výchozího textu. Na rovině stylizační lze vytknout jen několik málo nedostatků: např.
namísto zvědavosti (str. 9, 10, 11) bych v souvislosti s vědeckou osobností volil spíše výraz
zvídavost. Diplomantka má zjevně v oblibě samostatně stojící zájmeno tento (odkazující
anaforicky k nejbližšímu substantivu), s nímž se lze často setkat v textech administrativní
povahy, jeho užití ve stylu publicistickém (překlad str. 16 a 19) i odborném (komentář str. 40,
48, 49) považuji za slohový nedostatek. V menším množství se v překladu vyskytují překlepy,
pravopisné chyby (vyvézt fyziku ze zmatku místo vyvést, str. 17) a chyby v letopočtech: na
švýcarskou školu Einstein patrně nepřestoupil v roce 1985 (str. 13); mimochodem na téže
stránce překladatelka vynechala tři letopočty – roky vydání klíčových Einsteinových
pojednání, aniž by vynechávku vysvětlila v komentáři.

Komentář Některé úseky komentáře velmi dobře reflektují překladatelský proces, bohužel čtení
znesnadňuje špatně zvládnutá technická stránka: vyskytuje se velké množství překlepů, chyby
v pravopise (humanitně vědných str. 27; nestandartní str. 36, aj.), v některých větách chybí
slova, v jiných nadbývají, někde došlo k záměně opakujících se pojmů (posun konstitutivní
místo individuálního v posl. odst. na str. 45).
U nejednoho příkladu je uveden chybný odkaz na stránku v překladu, na str. 36 je dokonce
citován příklad souvětí, který nejenže je opatřen chybným odkazem, obsahuje překlep
(připlížit místo přiblížit), ale především je uveden v podobě, v jaké se v překladu nevyskytuje
(autorka text překladu zjevně dál redigovala, ale na úpravu daného příkladu v komentáři již
zapomněla).
Víceznačná je formulace „Podle Jakobsona je primární funkcí textu funkce referenční.“ (str.
25), vytknout lze dále terminologickou nepřesnost (metatextová funkce, str. 25), nejednotný
způsob citování (2012, 106 vs. 2012: 138 na str. 39) a chyby při uvádění zdrojů – v případě
Knittlové je v bibliografii uvedena jen práce z r. 1995, nicméně v komentáři diplomantka
často odkazuje na Knittlovou 1998); v bibliografii je v kolektivu autorů stěžejního titulu A
Comprehensive Grammar of the English Language oproti úzu uveden Crystal místo
Svartvika.
V komentáři se opakovaně pracuje s pojmem nivelizace s odkazem na Levého a Popoviče, ti
ji však chápou jako oslabování estetické funkce výrazu, zatímco diplomantka má zjevně na
mysli prostou vynechávku (str. 36, 40 a 43).
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě